
G L I  I S C R I T T IG L I  I S C R I T T IG L I  I S C R I T T I       

Gli  iscritti  nell ’a.a. 2004/2005 sono 60.090, aumentando dello 0,6% rispetto i l  precedente anno accademico.  
La componente femminile rimane pressoché invariata rispetto agli  anni precedenti  ed è pari  al i l 55,8% del totale 
degli  studenti .  
 
La descrizione della popolazione studentesca relativa all ’a.a. 2004/05 inizia con l ’analisi  della provenienza geo-
grafica. Il  29% degli  iscritti  è residente nella provincia di Padova e complessivamente l ’80% proviene da una pro-
vincia del Veneto. E’ interessante osservare la relativamente alta percentuale di studenti provenienti  dalla Puglia 
e dalla Sici lia attratti  maggiormente da corsi di  laurea specifici  e poco diffusi  sul territorio nazionale. 
Gli  studenti di  cittadinanza straniera sono i l  3,2% del totale.  
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La tabella della pagina a fianco mostra come la provenienza geografica risulti  disomogenea se analizzata per 
Facoltà: l ’ indice di “attrazione” mette in evidenza da un lato le “Facoltà locali” come Economia (4,5), Ingegneria
(8),  Giurisprudenza (8,5) e dall ’altro “Facoltà a ri levanza nazionale” come le Facoltà di Psicologia (48,6), Medici -
na e Chirurgia (22,5) e di Agraria (20,4).  

I s c r i t t i  p e r  z o n a  d i  p r o v e n i e n z a  e  s e s s o 

REGIONE F M MF  REGIONE F M MF 

Belluno 894 706 1.600  TOSCANA  143 76 219 

Padova 9.954 8.021 17.975  MARCHE 107 65 172 

Rovigo 990 614 1.604  UMBRIA 22 14 36 

Treviso 4.391 3.669 8.060  LAZIO 54 94 148 

Venezia 4.327 3.629 7.956  CENTRO 326 249 575 

Vicenza 4.765 4.247 9.012  ABRUZZO 63 53 116 

Verona 1.737 1.650 3.387  BASILICATA 55 33 88 

VENETO 27.058 22.536 49.594  CALABRIA 141 114 255 

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.169  813        1.982   CAMPANIA 76 92 168 

TRENTINO ALTO ADIGE 918  719        1.637   MOLISE 22 16 38 

EMILIA ROMAGNA 431  160          591   PUGLIA 521 291 812 

TOTALE ALTRE REGIONI 
NORD-EST 

2.518  1.692        4.210   SUD 878 599 1.477 

TOTALE NORD EST 29.576 24.228 53.804  SARDEGNA 150 79 229 

VALLE D’AOSTA  10   6  16   SICILIA 313 247 560 

PIEMONTE 120   80   200   ISOLE 463 326 789 

LIGURIA 92   52  144   Italiani residen-
ti all'estero 

50 43 93 

LOMBARDIA 1.550  606  2.156   Stranieri resi-
denti all’estero  

477 359 836 

ALTRE REGIONI DEL NORD 1.772  744  2.516   ATENEO 33.542  26.548  60.090  



I s c r i t t i  r e s i d e n t i  n e l  V e n e t o  p e r  F a c o l t à ,  s e s s o  e  p r o v i n c i a  d i  r e s i d e n z a  

FACOLTA’ BELLUNO PADOVA ROVIGO TREVISO VENEZIA VERONA VICENZA TOTALE 
VENETO 

Indice di 
Attrazione 

Agraria 67 563 70 364 231 175 331 1.801 20,4 

Economia 8 784 22 73 62 8 188 1.145 4,5 

Farmacia 56 615 31 334 328 219 387 1.970 17,2 

Giurisprudenza 107 1.462 55 1.195 870 52 450 4.191 8,5 

Ingegneria 314 2.881 287 1.584 1.608 1.007 2.145 9.826 8,0 

Lettere e Filosofia 186 2.566 166 666 641 269 1.128 5.622 14,4 

Medicina e Chirurgia 283 1.675 190 962 960 68 601 4.739 22,5 

Medicina Veterinaria 11 237 22 90 103 37 128 628 13,1 

Psicologia 125 926 175 612 629 610 733 3.810 48,6 

Scienze  Formazione 106 1.146 134 543 538 133 708 3.308  9,8 

Scienze MM.FF.NN. 120 1.127 51 460 562 313 686 3.319 16,6 

Scienze Politiche 134 2.227 258 660 873 320 813 5.285 12,3 

Scienze Statistiche 16 425 19 77 106 24 96 763 10,7 

Interfacoltà 67 1.341 124 440 445 152 618 3.187 12,6 

ATENEO 1.600 17.975 1.604 8.060 7.956 3.387 9.012 49.594 17,5 

STATO SESSO ISCRITTI A 

Totale Femmine Corsi di 
laurea 

triennale 

Corsi di 
laurea  

speciali-
stica a 

ciclo unico 

Corsi di 
laurea 

speciali-
stica 

Corsi 
di 

laurea 
v.o. 

Corsi 
di 

diploma 

AFRICA 263 80 175 43 5 40   

AMERICA DEL CEN-
TRO 

19 15 17 1 1   

AMERICA DEL NORD 19 10 8 4  7  

AMERICA DEL SUD 147 86 96 8 11 32  

ASIA 44 24 30 1 3 10  

EUROPA 1.688 1.081 1.059 275 44 309 1 

MEDIO—ORIENTE 108 34 58 39 1 10  

TOTALE ESTERO 2.293 1.334 1.445 371 66 410 1 

OCEANIA 5 4 2  1 2  

I s c r i t t i  d i  c i t t a d i n a n z a  s t r a n i e r a  p e r  c o n t i n e n t e ,  s e s -
s o  e  t i p o  d i  c o r s o  d i  s t u d i o  
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Nota Metodologica 

L’indice di “attrazione” è 
calcolato nel seguente mo-
do:  student i  provenient i 
fuori regione/iscritt i totali 
per 100 iscritti .  
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Il  74% degli  iscritti  aventi  cittadi-
nanza straniera proviene da uno 
stato europeo, mentre 11% ha cit-
tadinanza africana. 
 La maggior parte (63%) è iscritta 
ad un corso di  laurea triennale e 
i l  58,2% sono femmine 



I s c r i t t i  p e r  s t a t o  e s t e r o  d i  c i t t a d i n a n z a  

STATO ESTERO MF  STATO ESTERO MF  STATO ESTERO MF  STATO ESTERO MF 

ALGERIA 3  EL SALVADOR 1  GIAPPONE 2  OLANDA 3 

ANGOLA 6  GUATEMALA 1  INDIA 11  POLONIA 26 

BENIN 1  HONDURAS 2  JAMAICA 1  PORTOGALLO 1 

BURKINA 1  MESSICO 5  LITUANIA 1  REP. FED.DI GERMANIA 72 

BURUNDI 2  PANAMA 1  NEPAL 1  REPUBBLICA CECA 4 

CAMERUN 150  REP.DOMINICANA 4  PAKISTAN 1  ROMANIA 115 

CONGO 13  AMERICA CENTRALE  19  SRI-LANKA 2  RUSSIA 19 

COSTA D'AVORIO 1  CANADA 8  TAIWAN 1  SAN MARINO 7 

EGITTO 2  U.S.A. 11  THAILANDIA 2  SERBIA E MONTENEGRO 32 

ERITREA 2  AMERICA DEL NORD 19  VIET-NAM 2  SLOVACCHIA 7 

ETHIOPIA 3  ARGENTINA 32  ASIA Totale 46  SLOVENIA 15 

GHANA 2  BOLIVIA 4  ALBANIA 730  SPAGNA 7 

GUINEA-BISSAU 3  BRASILE 34  AUSTRIA 6  SVEZIA 2 

KENYA 5  CILE 8  BELGIO 12  SVIZZERA 104 

LIBIA 10  COLOMBIA 23  BIELORUSSIA 2  UCRAINA 20 

MAROCCO 34  ECUADOR 13  BOSNIA-HERZEGOVINA 23  UNGHERIA 10 

NIGERIA 5  PARAGUAY 2  BULGARIA 25  EUROPA Totale 1.686 

SENEGAL 4  PERU' 19  CROAZIA 245  GIORDANIA 1 

SOMALIA 1  URUGUAY 1  DANIMARCA 3  IRAK 1 

SUDAFRICA 2  VENEZUELA 11  FINLANDIA 2  IRAN 39 

TANZANIA 1  AMERICA DEL SUD  147  FRANCIA 24  ISRAELE 31 

TCHAD 2  ARMENIA 1  GRAN BRETAGNA 11  LIBANO 19 

TOGO 2  AZERBAJGIAN 2  GRECIA 114  PALESTINA 5 

TUNISIA 4  BANGLADESH 1  LETTONIA 1  SIRIA 7 

ZAIRE 2  CINA 8  LIBERIA 1  TURCHIA 5 

ZAMBIA 2  CIPRO 2  LUSSEMBURGO 1  MEDIO ORIENTE 108 

TOTALE AFRICA 263  COREA DEL SUD 4  MACEDONIA 11  AUSTRALIA 5 

COSTARICA 2  FILIPPINE 3  MOLDAVIA 29  OCEANIA Totale 5 

CUBA 3  GEORGIA 1  MONACO 2  TOTALE STRANIERI 2.293 
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FACOLTA’ MATURITA’ 
PROFESSIONALE 

MATURITA’ 
TECNICA 

MATURITA’ 
CLASSICA 

MATURITA’ 
LINGUISTICA 

MATURITA’ 
SCIENTIFICA 

MATURITA’ 
MAGISTRALE 

TITOLO 
STRANIERO 

TOTALE  

Agraria 368  1.067  76  28  641  39  21  2.263  

Economia 24  532  57  37  480  14  53  1.199  

Farmacia 137  263  312  100  1.297  110  148  2.380  

Giurisprudenza 151  1.103  1.270  284  1.446  207  88  4.582  

Ingegneria 220  4.498  370   53  5.262  53  186  10.677  

Lettere e Filosofia 429  1.244  1.269  807  1.637  585  208  6.570  

Medicina e Chirurgia 700  1.291  767  159  2.286  463  362  6.111  

Medicina Veterinaria 59  113   85  16  410  20  12  723  

Psicologia 465  1.220  1.129  493  2.149  1.693  138  7.414  

Scienze Formazione 433  712  238  174  510  1.479  27  3.667  

Scienze MM.FF.NN. 177  877  321  84  2.245  118  118  3.979  

Scienze Politiche 441  2.355  532  471  1.481  432  252  6.025  

Scienze Statistiche 40  405   25  13  291  16  59  854  

Interfacoltà 175  994  272  571  1.187  281  101  3.646  

ATENEO 3.819  16.674  6.723  3.290  21.322  5.510  1.773  60.090  

ALTRO 
TITOLO 

23  

2  

13  

33  

35  

391  

83  

8  

127  

94  

39  

61  

 5  

65  

979  

I s c r i t t i  p e r  t i t o l o  d i  s t u d i o  s u p e r i o r e  

La distribuzione degli iscritti per titolo di maturità presen-
ta lievi differenze rispetto agli anni precedenti; si osserva 
un lieve calo degli iscritti aventi maturità scientifica  che, 
pur rimanendo il titolo di studio prevalente si abbassa di 
un punto percentuale rispetto l’anno passato arrivando al 
36%. Al contrario aumentano, rispetto agli anni passati, gli 
iscritti aventi maturità tecnica (28%). Questo si spiega con-
siderando la forte attrattiva esercitata dalla riforma del 
3+2 verso gli studenti aventi maturità tecnica che, infatti, 
sono il 32% degli iscritti alle lauree triennali. 
 
La distribuzione dei titoli di studio per Facoltà evidenzia le 
seguenti caratteristiche: la maturità scientifica prevale in 
tutte le Facoltà fatta eccezione per le Facoltà di Agraria, 
Scienze Politiche e Scienze Statistiche dove prevale la ma-
turità tecnica; mentre nella Facoltà di Scienze della Forma-
zione prevalgono gli iscritti con titolo magistrale (31%). 

Istituti 
professionali

6%

Altre Scuole 
Secondarie

2%
Istituti tecnici

28%

Straniero
3%

Licei Classici
11%

Istituti Magistrali
9%

Licei Scientif ici
36% Licei Linguistici

5%
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T a s s o  d i  f e m m i n i l i z z a z i o n e  p e r  F a c o l t à  

T a s s o  d i  f e m m i n i l i z z a z i o n e  p e r  t i p o  
d i  c o r s o  d i  s t u d i o  

C.d.L. triennali
64,3%

C.d.U.
0,2%

C.d.L. ciclo 
unico
9,7%

C.d.L. v.o.
19,5%

La distribuzione degli  iscritti  per tipo di  corso 
di  studio ha ormai quasi completamente scon-
tato l ’effetto della riforma. La percentuale de-
gli  iscritti  ad un corso di laurea del vecchio 
ordinamento è passata dal 32% dello scorso 
anno al 19,7% di  quest’anno, mentre solo lo 
0,2% è ancora iscritto ad un corso di  diploma. 
 
Il  64,3% è iscritto ad un corso di laurea trien-
nale, i l  9,7% è iscritto ad un corso a ciclo unico 
e infine, l ’6,3% è iscritto ad un corso di laurea 
specialistica. 

I s c r i t t i  p e r  t i p o  d i  c o r s o  d i  s t u d i o  

54,2

67,2

57,6 56,1

36,3

C.d.L. triennale C.d.L.specialistica C.d.L. c ic lo  unico C.d.L. v.o . C.d.U.

Ateneo: 55,8 studentesse 
ogni 100 iscritti 
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Ateneo: 55,8 studentesse 
ogni 100 iscritti 

Il  tasso di  femmini-
lizzazione per tipo 
di corso di  studio 
evidenzia una ele-
vata presenza fem-
minile nei corsi di 
laurea special istica 
e nei  corsi a ciclo 
unico. 
In particolare la 
componente femmi-
nile prevale nelle 
Facoltà di Scienze 
del la  Formazione 
(89,1%) e Psicologia 
(81%) mentre risul-
ta poco presente 
nelle Facoltà di In-
gegneria e di Agra-
ria. 
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C.d.L. specialistiche 
6,3% 



   

P i r a m i d e  d ’ e t à  d e g l i  i s c r i t t i   

I s c r i t t i  p e r  c l a s s e  d ’ e t à   
FACOLTA’ Fino a 20 

anni 
21-25 26-30 31-35 36-40 Totale 

Agraria 616 1.135 344 79 40  2.263 

Economia 429 672 84 8 3 1.199 

Farmacia 859 1.193 231 60 9 2.380 

Giurisprudenza 1.495 1.947 683 247 94 4.582 

Ingegneria 3.080 5.567 1.418 407 125 10.677 

Lettere e Filosofia 1.819 3.207 878 316 151 6.570 

Medicina e Chirurgia 1.278 2.442 933 536 397 6.111 

Medicina Veterinaria 232 373 100 12 2 723 

Psicologia 1.724 3.753 1.019 414 255 7.414 

Scienze della Formazione 670 1.503 710 317 233 3.667 

Scienze MM.FF.NN. 1.175 2.076 503 128 50 3.979 

Scienze Politiche 1.312 2.707 894 450 290 6.025 

Scienze Statistiche 253 450 73 48 19 854 

ATENEO 16.440 28.875 8.029 3.090 1.710 60.090 

Oltre 40 
anni 

49 

3 

28 

116 

80 

199 

525 

4 

249 

234 

47 

372 

11 

1.946 

Interfacoltà 1.498 1.850 159 68 42 29 3.646 

FEMMINE

9.546

16.044

4.312

1.709

945

986

Fino a 20

21 - 25

26 - 30

31 - 35

36 - 40

Oltre 40

MASCHI

6.894

12.831

3.717

1.381

765

960

L’analisi degli  studenti iscritti all’Ateneo di Padova per classi d’età da i seguenti risultati: la classe modale è 21 -25 anni ove si col-
loca il 48% degli iscritti. Il 13,3% ha un’età compresa tra i 26 e i 30 anni e ben il 6% ha un’età superiore ai 35 anni. I giovanissimi, 
con meno di 20 anni, sono il  27,3%. 
Escludendo i corsi interfacoltà ove quasi la metà degli iscritti ha meno di 21 anni, le Facoltà giovani sono Economia e Farmacia  
dove, rispettivamente il 35,7% e il 36% ha meno di 20 anni.  

11



   

12 

FACOLTA’  Vecchio ordinamento  Nuovo ordinamento 

Voto medio  Annualità 
medie 

Voto medio  Crediti medi 

Agraria 25,1 23,1 24,7 117,5 

Economia 22,8 20,0 24,5 132,7 

Farmacia 24,1 19,2 24,1 100,6 

Giurisprudenza 24,0 19,3 24,4 70,5 

Ingegneria 23,8 23,4 23,7 108,3 

Lettere e Filosofia 27,6 19,8 27,0 77,3 

Medicina e Chirurgia 25,0 31,1 24,9 130,2 

Medicina Veterinaria 26,3 31,5 24,3 115,5 

Psicologia 25,4 21,4 26,1 116,3 

Scienze della Formazione 26,1 15,3 25,7 100,8 

Scienze MM.FF.NN. 24,6 20,3 24,6 110,1 

Scienze Politiche 24,6 21,1 24,9 96,4 

Scienze Statistiche 23,8 17,3 24,0 135,9 

Interfacoltà    25,9 97,0 

Ateneo 25,1 20,7 25,0 105,2 

V o t o  m e d i o  d e g l i  e s a m i ,  a n n u a l i t à  e  c r e d i t i  s o s t e n u t i  n e l l a  c a r r i e r a  u n i -
v e r s i t a r i a  

Maschi
24,4

Femmine
25,5

V o t o  m e d i o  d e g l i  e s a m i  s o s t e n u t i  n e l l a  
c a r r i e r a  u n i v e r s i t a r i a  p e r  s e s s o  

Analizzando i risultati di carriera degli iscritti all’a.a. 
2004/2005 si osserva che non ci sono, a livello di Atene-
o, grosse differenze tra vecchio e nuovo ordinamento 
per quanto riguarda il voto medio, che è circa di 25/30.  
Al contrario esaminando la distribuzione del voto medio 
per Facoltà si evidenziano situazioni diametralmente 
opposte: a Facoltà con voti medi molto elevati come 
Lettere e Filosofia (27,6/30 per il vecchio ordinamento e 
27/30 per il nuovo ordinamento) si contrappongono 
Facoltà il cui voto medio è al di sotto della media di 
Ateneo come Ingegneria (23,7/30) e Scienze Statistiche 
(23,8/30 per il vecchio ordinamento e 24/30 per il nuo-
vo ordinamento). 
In generale le femmine (25,5/30) hanno voti  migliori dei 
colleghi maschi (24,4/30). 
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FACOLTA’  TITOLO IN POSSESSO 

Diploma  
Universita-

rio 

Laurea 

Agraria 8 17 1,1 

Economia  9 0,8 

Farmacia 1 15 0,7 

Giurisprudenza 12 52 1,4 

Ingegneria 203 38 2,3 

Lettere e Filosofia 8 78 1,3 

Medicina e Chirurgia 235 100 5,5 

Medicina Veterinaria  5 0,7 

Psicologia 16 95 1,5 

Scienze della Formazione 46 137 5,0 

Scienze MM.FF.NN. 12 22 0,9 

Scienze Politiche 21 79 1,7 

Scienze Statistiche 28 6 4,0 

Interfacoltà 2 34 1,0 

ATENEO 592 687 2,1 

Studenti con 
titolo univer-
sitario ogni 
100 iscritti 

1.279 studenti iscritti sono già in possesso 
di un titolo universitario.  
 
Diminuisce, rispetto l’a.a. precedente, la 
percentuale di studenti iscritti ad un corso 
di laurea triennale già in possesso di un 
diploma universitario.  Si sta esaurendo 
l’effetto innescato dal nuovo ordinamento 
didattico, infatti, la riforma degli studi  
permetteva ai diplomati del vecchio ordina-
mento di concludere il nuovo corso di studi 
in tempi relativamente brevi, incentivando 
così i diploma ti a continuare gli studi iscri-
vendosi ad un corso triennale. 

0,5
1,4

0,0

1,0
1,5 1,1 1,2 1,1

C.d.L. vecchio
ordinamento

Laurea Triennale C.d.L. ciclo unico Ateneo

Diploma universitario Laurea

P e r c e n t u a l e  d i  i s c r i t t i  p e r  t i t o l o  u n i v e r s i t a r i o  i n  p o s s e s s o  


